
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 139 «О 

денежном содержании муниципальных 

служащих города Нижнего Новгорода» 

 

 

 

В соответствии со статьей 23 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 

года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» и статьей 29 

Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.12.2007 № 139 «О денежном содержании муниципальных служащих города 

Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными постановлениями городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 30.01.2008 № 15, от 22.10.2008 № 170, от 

21.10.2009 № 107, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.04.2011 № 54, от 21.09.2011 № 125, от 23.05.2012 № 60, от 17.10.2012 № 175, от 

26.06.2013 № 102, от 28.05.2014 № 97, от 18.02.2015 № 29, от 27.05.2015 № 110, от 

28.10.2015 № 223, от 21.12.2016 № 274, от 17.01.2018 № 3, от 21.02.2018 № 56, от 

23.05.2018 № 129, от 20.06.2018 № 170, от 12.12.2018 № 251, от 19.06.2019 № 115, от 

18.09.2019 № 158, от 18.12.2019 № 216, от 26.02.2020 № 37, от 22.09.2021 № 199, от 

24.11.2021 № 249, от 26.01.2022 № 13) (далее – постановление) следующие 

изменения: 

1. Изложить пункты 2-4 в следующей редакции: 

«2. Утвердить размеры окладов за классный чин муниципальных служащих 

города Нижнего Новгорода (приложение № 2). 

 __________  № ___ 

Проект 
от 19.05.2022  



 

2 

 

 

3. Утвердить Положение о ежемесячных и иных дополнительных выплатах 

муниципальным служащим города Нижнего Новгорода и порядке их осуществления 

(приложение № 3). 

4. Производить индексацию размеров должностных окладов муниципальных 

служащих и окладов за классный чин в соответствии с законами Нижегородской 

области.». 

2. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему решению. 

3. Дополнить постановление новым приложением № 2 согласно приложению 

№ 2 к настоящему решению. 

4. Приложение № 2 к постановлению считать приложением № 3 к 

постановлению и внести в него следующие изменения: 

4.1. Пункты 2.2 и 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Должностной оклад муниципального служащего. 

Размер должностного оклада муниципального служащего устанавливается в 

размере, указанном в приложении № 1 к настоящему постановлению. 

2.3. Оклад за классный чин. 

Муниципальному служащему, имеющему классный чин, выплачивается оклад 

за классный чин в порядке, установленном Законом Нижегородской области, и 

размере, указанном в приложении № 2 к настоящему постановлению.». 

4.2. В пункте 2.7 слова «и не может превышать 25 % должностного оклада» 

исключить. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2022 года. 

 
 

 

 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                О.В. Лавричев 

 

 

 

  



 

3 

 

 
Приложение № 1 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от ___________ № ________ 

 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

 

Часть 1. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности 
Размер должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата городской Думы  34 282 

Заместитель руководителя аппарата городской Думы 32 741 

Начальник управления городской Думы 32 741 

Заместитель начальника управления городской Думы 29 852 

Помощник председателя городской Думы                 19 259 

Начальник отдела городской Думы 23 110 

Заместитель начальника отдела городской Думы 22 148 

Начальник сектора городской Думы 17 333 

Консультант городской Думы 16 370 

Главный специалист 15 408 

Ведущий специалист 12 519 

Специалист первой категории 11 555 

Специалист второй категории 10 399 

Специалист 8 281 

 

Часть 2. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих администрации города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности  
Размер должностного 

оклада (руб.) 

Первый заместитель главы администрации города  42 369 

Заместитель главы администрации города 

Руководитель аппарата главы города 

Глава администрации района города 

38 133 



 

4 

 

 

Первый заместитель главы администрации района города  

Директор департамента финансов администрации города 
34 282 

Заместитель руководителя аппарата главы города 

Директор департамента администрации города 

Председатель комитета администрации города 

Начальник управления администрации города 

Заместитель главы администрации района города 

Управляющий делами администрации города  

32 741 

Первый заместитель директора департамента администрации города 

Первый заместитель председателя комитета администрации города 

Первый заместитель начальника управления администрации города  

31 778 

Заместитель директора департамента администрации города  

Заместитель председателя комитета администрации города 

Заместитель начальника управления администрации города 

Заместитель управляющего делами администрации города 

Начальник управления в составе департамента (комитета) 

администрации города  

29 852 

Управляющий делами администрации района города 27 925 

Председатель комитета администрации района города 

Начальник управления администрации района города  
26 192 

Помощник (советник) главы города                 19 259 

Заместитель начальника управления в составе департамента (комитета) 

администрации города 
25 037 

Начальник отдела администрации города 

Начальник отдела в составе департамента администрации города 

Начальник отдела в составе комитета администрации города 

Начальник отдела в составе управления администрации города 

Начальник отдела администрации района города 

Заместитель председателя комитета администрации района города 

Заместитель начальника управления администрации района города 

23 110 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента               

администрации города 

22 148 



 

5 

 

 

Заместитель начальника отдела в составе комитета                       

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе управления                        

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета, управления администрации 

района города 

Начальник территориального отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела администрации района города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета, управления 

администрации района города  

20 222 

Заместитель начальника территориального отдела администрации 

города 

Начальник сектора  

17 333 

Консультант 16 370 

Главный специалист 15 408 

Ведущий специалист 12 519 

Специалист первой категории 11 555 

Специалист второй категории 10 399 

Специалист 8 281 

 

Часть 3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих  

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности 
Размер должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода 

23 110 

Начальник отдела аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода 

23 110 

Заместитель начальника отдела аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

17 911 

Инспектор аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода 

17 333 

 

 

 

 



 

6 

 

 
Приложение № 2 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от ___________ № ________ 

 

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

 

Наименование классного чина  

Размер оклада за 

классный чин  

(руб.) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 11 940 

Действительный муниципальный советник 2 класса 10 593 

Действительный муниципальный советник 3 класса 9 437 

Муниципальный советник 1 класса 8 860 

Муниципальный советник 2 класса 7 704 

Муниципальный советник 3 класса 6 548 

Советник муниципальной службы 1 класса 6 356 

Советник муниципальной службы 2 класса 5 971 

Советник муниципальной службы 3 класса 5 007 

Референт муниципальной службы 1 класса 3 466 

Референт муниципальной службы 2 класса 3 082 

Референт муниципальной службы 3 класса 2 697 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 2 504 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 2 312 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 1 926 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  
«О внесении изменений в постановление городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 139 «О денежном содержании 

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода» 

 

Представленный проект подготовлен в связи с принятием Закона Нижегородской области 

от 18.04.2022 № 41-З «О внесении изменений в отдельные законы Нижегородской области» и 

изданием Указа Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 № 77 «Об установлении 

размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в 

Нижегородской области, размеров должностных окладов и окладов за классный чин лиц, 

замещающих должности муниципальной службы Нижегородской области» (далее - Указ 

Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 № 77). 

Закон Нижегородской области от 18.04.2022 № 41-З «О внесении изменений в отдельные 

законы Нижегородской области» предусматривает изменения в Закон Нижегородской области от 

03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области». В частности, изменяется 

порядок установления размеров должностных окладов и окладов за классный чин муниципальных 

служащих Нижегородской области. Так, до внесения изменений минимальный и максимальный 

размеры должностных окладов, а также размеры окладов за классный чин устанавливались 

непосредственно в Законе Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе 

в Нижегородской области». После внесения изменений указанные размеры устанавливаются указом 

Губернатора Нижегородской области. 

В соответствии с принятыми изменениями Указом Губернатора Нижегородской области от 

29.04.2022 № 77 установлены минимальные и максимальные размеры должностных окладов и 

размеры окладов за классный чин муниципальных служащих Нижегородской области.  

Поскольку согласно части 2 статьи 22 Закона Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-

З «О муниципальной службе в Нижегородской области» размер должностного оклада, а также 

размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются 

муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального 

образования в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Нижегородской области, представленный проект устанавливает размеры должностных окладов и 

окладов за классный чин муниципальных служащих города Нижнего Новгорода.  

Должностные оклады установлены в максимальном размере, предусмотренном Указом 

Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 № 77. 

Оклады за классный чин установлены в размере, предусмотренном Указом Губернатора 

Нижегородской области от 29.04.2022 № 77. 

Кроме того, вносятся изменения в Положение о ежемесячных и иных дополнительных 

выплатах муниципальным служащим города Нижнего Новгорода и порядке их осуществления, 

утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 139. В 

состав денежного содержания муниципального служащего входит ежемесячное денежное 

поощрение. В действующей редакции размер ежемесячного денежного поощрения не может 

превышать 25 % должностного оклада. Однако Законом Нижегородской области от 18.04.2022 № 

41-З максимальный размер указанной премии исключен. В целях приведения в соответствие с 

законодательством Нижегородской области в Положение о ежемесячных и иных дополнительных 

выплатах муниципальным служащим города Нижнего Новгорода и порядке их осуществления 

предлагается внести изменения, отменяющие ограничение ежемесячного денежного поощрения 

максимальным размером. После внесения изменений размер ежемесячного денежного поощрения 

не будет ограничен максимальным размером.  

 

 

 



 

8 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ,  

ПОДЛЕЖАЩИХ ОТМЕНЕ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С 

ПРИНЯТИЕМ ПРОЕКТА ПРАВОВОГО АКТА ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

 

Принятие данного решения не потребует внесения изменений в муниципальные правовые 

акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

Дополнительные ассигнования на данные цели составят 206 млн.руб.,  которые будут 

выделены за счет оптимизации расходов, в том числе на обслуживание муниципального долга, и 

мобилизации дополнительных доходов. 

 

 

 

Директор департамента кадровой политики 

и развития муниципального управления 

администрации города Нижнего Новгорода                                                                 Т.В. Конкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 139 «О денежном 

содержании муниципальных служащих города Нижнего Новгорода» 

 

№ 

пунк-

та  

Действующая редакция Редакция с изменениями 

2 2. Утвердить Положение о ежемесячных и иных дополнительных 

выплатах муниципальным служащим города Нижнего Новгорода и 

порядке их осуществления (приложение № 2).  

2. Утвердить размеры окладов за классный чин 

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода 

(приложение № 2). 

3 3. Производить индексацию размеров должностных окладов 

муниципальных служащих и месячных окладов муниципальных 

служащих за присвоенный классный чин в соответствии с законами 

Нижегородской области. 

3. Утвердить Положение о ежемесячных и иных 

дополнительных выплатах муниципальным служащим города 

Нижнего Новгорода и порядке их осуществления (приложение № 

3). 

4 4. Отменить статьи 1, 3 - 12, 14 - 19, 21 Положения о 

муниципальной службе и муниципальных должностях в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденного постановлением Городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.04.1998 N 19 (с изменениями от 26.01.2000, от 

17.12.2003, от 19.05.2004, от 16.06.2004). 

4. Производить индексацию размеров должностных окладов 

муниципальных служащих и окладов за классный чин в 

соответствии с законами Нижегородской области. 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

(Приложение № 1) 

При-

ложе-

ние  

№ 1 

 

Часть 1. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих городской Думы города  

Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру  

  

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата городской Думы  28469-29810 

Заместитель руководителя аппарата городской Думы 27633-28469 

Начальник управления городской Думы 27633-28469 

 

Часть 1. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих городской Думы города  

Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности 

Размер 

должнос

тного 

оклада 

(руб.) 

Руководитель аппарата городской Думы  34 282 

Заместитель руководителя аппарата городской Думы 32 741 

Начальник управления городской Думы 32 741 



 

10 

 

 

Заместитель начальника управления городской Думы 25120-25958 

Помощник (советник) председателя городской Думы                 15073-16747 

Начальник отдела 18422-20096 

Заместитель начальника отдела 15073-15574 

Начальник сектора 14235-15574 

Консультант 13397-14235 

Главный специалист 11722-13397 

Ведущий специалист 10048-10885 

Специалист первой категории 8375-10048 

Специалист второй категории 7537-9043 

Специалист 5862-7201 

 

Часть 2. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих администрации города Нижнего  

Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру  

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Первый заместитель главы администрации города  35167-36843 

Заместитель главы администрации города 

Руководитель аппарата главы города 

Глава администрации района города 

31652-33159 

Первый заместитель главы администрации района  

города  28469-29810 

  

Заместитель начальника управления городской Думы 29 852 

Помощник председателя городской Думы                 19 259 

Начальник отдела городской Думы 23 110 

Заместитель начальника отдела городской Думы 22 148 

Начальник сектора городской Думы 17 333 

Консультант городской Думы 16 370 

Главный специалист 15 408 

Ведущий специалист 12 519 

Специалист первой категории 11 555 

Специалист второй категории 10 399 

Специалист 8 281 

 

Часть 2. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих администрации города Нижнего  

Новгорода 

 

Наименование должности 

Размер 

должнос

тного 

оклада 

(руб.) 

Первый заместитель главы администрации города  42 369 

Заместитель главы администрации города 

Руководитель аппарата главы города 

Глава администрации района города 

38 133 

Первый заместитель главы администрации района 

города  

Директор департамента финансов администрации города 

34 282 



 

11 

 

 

Заместитель руководителя аппарата главы города 

Директор департамента администрации города 

Председатель комитета администрации города 

Начальник управления администрации города 

Заместитель главы администрации района города 

Управляющий делами администрации города  

27633-28469 

Первый заместитель директора департамента 

администрации города 

Первый заместитель председателя комитета 

администрации города 

Первый заместитель начальника управления 

администрации города  

26796-27633 

Заместитель директора департамента администрации 

города  

Заместитель председателя комитета администрации  

города 

Заместитель начальника управления администрации 

города 

Заместитель управляющего делами администрации 

города 

Начальник управления в составе департамента (комитета) 

администрации города   

25120-25958 

Управляющий делами администрации района города 23445-24282 

Председатель комитета администрации района города 

Начальник управления администрации района города  
21772-22776 

Помощник (советник) главы города                 15073-16747 

Заместитель начальника управления в составе 

департамента (комитета) администрации города 
21102-21772 

Заместитель руководителя аппарата главы города 

Директор департамента администрации города 

Председатель комитета администрации города 

Начальник управления администрации города 

Заместитель главы администрации района города 

Управляющий делами администрации города  

32 741 

Первый заместитель директора департамента 

администрации города 

Первый заместитель председателя комитета 

администрации города 

Первый заместитель начальника управления 

администрации города  

31 778 

Заместитель директора департамента администрации 

города  

Заместитель председателя комитета администрации 

города 

Заместитель начальника управления администрации 

города 

Заместитель управляющего делами администрации 

города 

Начальник управления в составе департамента 

(комитета) администрации города  

29 852 

Управляющий делами администрации района города 27 925 

Председатель комитета администрации района города 

Начальник управления администрации района города  
26 192 

Помощник (советник) главы города                 19 259 

Заместитель начальника управления в составе 25 037 



 

12 

 

 

Начальник отдела администрации города 

Начальник отдела в составе департамента администрации 

города 

Начальник отдела в составе комитета администрации 

города 

Начальник отдела в составе управления администрации 

города 

Начальник отдела администрации района города 

Заместитель председателя комитета администрации 

района города 

Заместитель начальника управления администрации 

района города 

18422-20096 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента                  

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета                       

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе управления                        

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета, управления 

администрации района города 

Начальник территориального отдела администрации 

города 

17584-19260 

Заместитель начальника отдела администрации района 

города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета, 

управления администрации района города  

16747-17584 

Заместитель начальника территориального отдела 

администрации города 
14235-15073 

департамента (комитета) администрации города 

Начальник отдела администрации города 

Начальник отдела в составе департамента 

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета администрации 

города 

Начальник отдела в составе управления администрации 

города 

Начальник отдела администрации района города 

Заместитель председателя комитета администрации 

района города 

Заместитель начальника управления администрации 

района города 

23 110 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента               

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета                       

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе управления                        

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета, управления 

администрации района города 

Начальник территориального отдела администрации 

города 

22 148 

Заместитель начальника отдела администрации района 

города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета, 

управления администрации района города  

20 222 

Заместитель начальника территориального отдела 

администрации города 
17 333 



 

13 

 

 

Начальник сектора  

Консультант 13397-14235 

Главный специалист 11722-13397 

Ведущий специалист 10048-10885 

Специалист первой категории 8375-10048 

Специалист второй категории 7537-9043 

Специалист 5862-7201 

 

Часть 3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих  

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру 

Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

16747-17584 

Начальник отдела аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

16747-17584 

Заместитель начальника отдела аппарата контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода 

15072-15575 

Инспектор аппарата контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода 

14235-15072 

 

Начальник сектора  

Консультант 16 370 

Главный специалист 15 408 

Ведущий специалист 12 519 

Специалист первой категории 11 555 

Специалист второй категории 10 399 

Специалист 8 281 

 

Часть 3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих  

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности по Реестру 

Размер 

должнос

тного 

оклада 

(руб.) 

Руководитель аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

23 110 

Начальник отдела аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

23 110 

Заместитель начальника отдела аппарата контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода 

17 911 

Инспектор аппарата контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода 

17 333 

 

При-

ложе-

ние  

№ 2 

 

Отсутствует. РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА НИЖНЕГО 

НОВГОРОДА  

(Приложение № 2) 

 



 

14 

 

 

Наименование классного чина  

Размер 

оклада 

за 

классн

ый чин  

(руб.) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 11 940 

Действительный муниципальный советник 2 класса 10 593 

Действительный муниципальный советник 3 класса 9 437 

Муниципальный советник 1 класса 8 860 

Муниципальный советник 2 класса 7 704 

Муниципальный советник 3 класса 6 548 

Советник муниципальной службы 1 класса 6 356 

Советник муниципальной службы 2 класса 5 971 

Советник муниципальной службы 3 класса 5 007 

Референт муниципальной службы 1 класса 3 466 

Референт муниципальной службы 2 класса 3 082 

Референт муниципальной службы 3 класса 2 697 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 2 504 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 2 312 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 1 926 
 

При-

ложе-

ние  

№ 3 

ПОЛОЖЕНИЕ О ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ И ИНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ВЫПЛАТАХ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ГОРОДА НИЖНЕГО 

НОВГОРОДА И ПОРЯДКЕ ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

(Приложение № 2) 

ПОЛОЖЕНИЕ О ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ И ИНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ВЫПЛАТАХ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ГОРОДА 

НИЖНЕГО НОВГОРОДА И ПОРЯДКЕ ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

(Приложение № 3) 



 

15 

 

 
2.2 2.2. Должностной оклад муниципального служащего. 

Размер должностного оклада муниципального служащего 

устанавливается в соответствии с утвержденным представителем 

нанимателя (работодателем) штатным расписанием с учетом размеров 

должностных окладов, указанных в приложении 1 к настоящему 

постановлению. 

2.2. Должностной оклад муниципального служащего. 

Размер должностного оклада муниципального служащего 

устанавливается в размере, указанном в приложении № 1 к 

настоящему постановлению. 

 

2.3 2.3. Оклад за классный чин. 

Муниципальному служащему, имеющему классный чин, 

выплачивается оклад за классный чин в порядке и размере, 

установленных Законом Нижегородской области. 

 

2.3. Оклад за классный чин. 

Муниципальному служащему, имеющему классный чин, 

выплачивается оклад за классный чин в порядке, установленном 

Законом Нижегородской области, и размере, указанном в 

приложении № 2 к настоящему постановлению. 

2.7 2.7. Ежемесячное денежное поощрение. 

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается 

муниципальному служащему представителем нанимателя 

(работодателем) либо уполномоченным им лицом дифференцированно 

за инициативность и творчество, проявленные в работе, участие в 

разработке нормативно-правовой базы по вопросам местного значения и 

организации прохождения муниципальной службы, внедрение 

новаторских идей по исполнению муниципальных функций, 

оптимизацию работы с населением при оказании муниципальных услуг 

и не может превышать 25% должностного оклада. 

2.7. Ежемесячное денежное поощрение. 

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается 

муниципальному служащему представителем нанимателя 

(работодателем) либо уполномоченным им лицом 

дифференцированно за инициативность и творчество, проявленные в 

работе, участие в разработке нормативно-правовой базы по вопросам 

местного значения и организации прохождения муниципальной 

службы, внедрение новаторских идей по исполнению муниципальных 

функций, оптимизацию работы с населением при оказании 

муниципальных услуг и не может превышать 25% должностного 

оклада. 
 



 

 

 


